
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA N" /-185 -DE3I DE MARÇO DE 2017

Altera a estrutura organizacional de unidades
administrativas do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n' 75, de 20 de
maio de 1993, e da competência que lhe confere o parágrafo § I° do artigo 22 da Lei 13.316, de 20
de julho de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo 1 da Portaria Normativa n°
371, de 30 de abril de 2015, que define a estrutura organizacional do MPDFT:

RESOLVE:

Art. 10 Alterar o A
termos do quadro anexo.

Art. 2° Esta Portari

da Portaria Normativa n° 371, de 30 de abril de 2015, nos

or na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cump e-se.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N° LI , DE 31 DE MARÇO DE 2017

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA PGJ

ASSESSORIA DE POLÍTICAS
INSTITUCIONALS API ASSESSORIA DE POLÍTICAS

INSTITUCIONAIS API

SEÇÃO DE SOCIALIZAÇÃO SESOC SEÇÃO DE SOCIALIZAÇÃO SESOC
Chefe de Seek) CC-01 Chefe de Seek) CC-0I
Auxiliar Técnico FC-0I

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO SECPLAN SECRETARIA DE PLANEJAMENTO SECPLAN

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
DIPES

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO APF.S

Chefe de Divisão CC-02 Assessor Chefe CC-02

DIVISÃO DE ANALISE ADMINISTRATIVA DIA ND ASSESSORIA DE PROCESSOS A PROC
Chefe de Divisão CC-02 Assessor Chefe CC-02

DIVISÃO DE PROJETOS DIPRO ASSESSORIA DE PROJETOS APROJ
Chefe de Divisão CC-02 Assessor Chefe CC-02

VICE-PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA VPGJ

VICE-PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA VPGJ

Vice -Procurador -Geral de Justiça CC-UI

ASSESSORIA DE APOIO OPERACIONAL À
COMISSÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
MEMBROS

ACAM
ASSESSORIA DE APOIO OPERACIONAL ik
COMISSÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
MEMBROS

ACAM

Assessor Chefe de Apoio Operacional CC-UI

ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE
MEDIDAS ALTERNATIVAS APMA ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE

MEDIDAS ALTERNATIVAS APMA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE
MEDIDAS ALTERNATIVAS CEMA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE
MEDIDAS ALTERNATIVAS

C EMA

SETOR DE CONTROLE F
ACOMI'ANHAMENTO DE MEDIDAS
ALTERNATIVAS PARA DELITOS DE MEIO
AMBIENTE, ORDEM URBANÍSTICA E
PATRIMÓNIO PÚBLICO

SETEMA

--
Chefe de Setor EC-03 --

SETOR DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO DE MEDIDAS
ALTERNATIVAS DE BRASÍLIA I

SEMA
--

Chefe de Setor EC-03 --

--
SETOR DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS

SETCAP

-- Chefe de Setor EC-03

CORREGEDORIA-GERAL CG CORREGEDORIA-GERAL CG

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA ADMI ASSESSORIA ADMINISTRATIVA ADMI
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I a'-02
Assessor Administrativo I CC-02
Auxiliar Técnico FC-0 I Auxiliar Técnico EC-01
Auxiliar Técnico EC-01 Auxiliar Técnico FC-0 I

216

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

ASSESSORIA DE ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DE NORMAS

AFIN

Assessor Chefe CC-02

COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE
BRASÍLIA I

CPJFISI

SECRETARIA EXECUTIVA SECEX SECRETARIA EXECUTIVA SECEX

SETOR DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO DE MEDIDAS
ALTERNATIVAS DE BRASÍLIA I E
PROMOTORIAS ESPECIALIZADAS

SEMA

Chefe de Setor FC-03

SECRETARIA-GERAL SG SECRETARIA-GERAL SG

SECRETARIA DE ATENDIMENTO A
SAÚDE S AS' SECRETARIA DE ATENDIMENTO À

SAÚDE SAS

DIVISÃO DE PROMOÇÃO DE SAO- DE DIPRES DIVISÃO DE PROMOÇÃO DE SAÚDE DIPR ES

SETOR DE MEDICINA PREVENTIVA E
REABILITAÇÃO SETMEP

SETOR DE PRATICAS INTF.GRATIVAS EM
SAÚDE SETPIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS SGP SECRETARIA DE GESTÃO DE

PESSOAS SGP

DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DE DIREITOS E
DEVERES MED

DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DE DIREITOS E
DEVERES DII.ED

SEÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÕES SEAP SEÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÕES SEAP
Chefe de Seção CC-01 Cheri:. de Seção CC-01
-- Auxiliar Técnico FC-0 I

DIVISÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL [WAG DIVISÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL D1PAG
Chefe de Divisão CC-02 Chefe de Divisão CC-02
-- Assistente Técnico I FC-02
Auxiliar Técnico FC-0 I Auxiliar Técnico FC-0 I
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-0 I

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO SERAD --
Chefe de Serviço EC-02 -

SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS SPO SECRETARIA DE PROJETOS E
OBRAS SP()

Secretário de Projetos e Obras CC-05 Secretario de Projetos e Obras CC-05
Secretario Adjunto CC-04 Secretario Adjunto CC-04
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Auxiliar Técnico EC-0 I Auxiliar Técnico FC-0 I
Auxiliar Técnico EC-01 --

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS NUCONT

Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02

-- Auxiliar Técnico EC-01

DIVISÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E
ENGENHAR IA DIPAE --

Chefe de Divisão CC-02

3/6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Assistente Técnico 1 FC-02

Assistente Técnico 1 FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico 1 FC-02 --

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I EC-02

Assistente Técnico 1 FC-02

SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS SEDEP

-

Chefe de Seção CC-01

SERVIÇO DE DESENHO TÉCNICO SERDET --

Chefe de Serviço FC-02 --

DIVISÃO DE ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

DIEOR

Chefe de Divisão CC-02 -

Auxiliar Técnico FC-0 I

SETOR DE ELABORAÇÃO DE PLANILHA DE
CUSTOS

SETEP

Chefe de Setor FC-03

SERVIÇO DE LEVANTAMENTO DE DADOS SERDAD --

Chefe de Serviço FC-02 --

SERVIÇO DE PESQUISA DE PREÇO PARA
OBRAS

SERPO

Chefe de Serviço FC-02 -

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E
REFORMAS DIFISC

Chefe de Divisão CC-02
Assistente Técnico I EC-02 --

Assistente Técnico I EC-02 --

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I EC-02 --

Assistente Técnico 1 FC-02

Assistente Técnico 1 FC-02 -

Assistente Técnico 1 EC-02 --

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS SEGER --

Chefe de Seção CC-01

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS DE OBRAS

SERACO
--

Chefe de Serviço FC-02 --

DIVISÃO DE ENGENHAR IA DE
MANUTENÇÃO PREDIAL

DIEMP
--

Chefe de Divisão CC-02 --

Assistente Técnico I EC-02
Assistente Técnico I FC-02 --

SETOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL DAS
UNIDADES DESCENTRALIZADAS

SETMUD
--

Chefe de Setor FC-03

SETOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO
EDIFÍCIO SEDE

SETMES

Chefe de Setor EC-03

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

sEnAcoml,

Chefe de Serviço EC-02 --

4/6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.



'v* MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIA-
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIVISÃO DF MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE

DIMEG

Chefe  de Divisáo CC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-0 I

SETOR DE SUPORTE AOS SISTEMAS DE AR
CONDICIONA DO E ELEVADORES

SETREL

Chefe de Setor PC-03

SETOR DE SUPORTE DOS EQUIPAMENTOS
ELÉTRICOS

SETE QUIP

Chefe de Setor FC-03

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS DE MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE

SE.RACom6
--

Chefe de Serviço FC-02 --

SUB-SECRETARIA DE PROJETOS DE
ARQUITETURA

SUPAR

Sub-secretario CC-02

Assessor Chefe de Apoio Operacional CC-01

NOCLE0 DE ARQUITETURA NUARQ

Assistente Técnico I EC-02

Assistente Técnico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-0 I

NOCLEO DE APOIO TÉCNICO DA SUPAR
NUTEC-
SUPAR

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

SUB-SECRETARIA DE ELABORAÇÃO DE
ORÇAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA

SUOB

Sub-secretario CC-02

NÚCLEO DE ELABORAÇÃO DE PLANILHAS
DE CUSTOS

NUPLAN

Assistente Técnico Chefe FC-03

Assistente Técnico I FC-02

NOCLEO DE APOIO TÉCNICO DA SUOB
NUTEC-
SUOB

Assistente Técnico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-0 I

-
SUB-SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE
OBRAS E REFORMAS

SUFISC

Sub-secretario CC-02

Assessor Chefe de Apoio Operacional CC-0 I

NÚCLEO DE ENGENH ARIA CIVIL NUCIV

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

NOCLEO DE APOIO TÉCNICO DA SUFISC
NUTEC-
SUFISC

Assistente Técnico I FC-02

5/6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

SUB-SECRETARIA DE ENGENHARIA DE
MANUTENÇÃO PREDIAL

SUEMP

Sub-secretário CC-02

NÚCLEO DE MANUTENÇÃO PREDIAL. NUMAP

Assistente Técnico Chefe FC-03

Assistente Técnico Chefe FC-03

NOCLEO DE AP010 TÉCNICO DA SUEMP
NUTEC-
SUEMP

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

-

SUB-SECRETARIA DE PROJETOS DE
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS ELÉTRO-
MECÂNICOS

SC MEG

Sub-secretário CC-02

NÚCLEO DE ENGENHARIA El .ETRICA NULL

Assistente Técnico Chefe FC-03

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

NÚCLEO DE ENGENHARIA MECÂNICA NUMEC

Assistente Técnico Chefe FC-03

Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02

6/6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.476, 20 DE MARçO DE 2019.


